
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 01 de Junho de 2007  -  Nº 2923  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.469 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária da 
servidora abaixo mencionada, constante do Decreto n° 
17.390, de 04/04/2007, no respectivo cargo e período, de 
acordo com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em Lei.  
 

Servidor Cargo C.H. Unidade de 
Ensino 

Período 

Amanda 
Brum 
Vieira 

PEF-A 
I 25 h 

EMEB “Rev. 
Jader Gomes 
Coelho” 

28/03 a 
30/03/07 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.489 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear JOACYR VOLPATO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista 
de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEME, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 

mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.490 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear SEALTIEL TIBÚRCIO para 
exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Motorista 
de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEME, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 17.491 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Sexta - Feira, 01  de Junho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2923 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Art. 1°  Nomear VERÔNICA PEREIRA 

PIROVANI para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir 
de 15 de maio de 2007, sendo designada para prestar 
serviços em ações de assistência junto à Gerência de 
Unidades Descentralizadas, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº  305/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Memorando Seqüencial nº 6831/2007,  da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Transferir a lotação do servidor municipal GABRIEL 
MAITAN FILHO, Motorista IV A 07 E, para a Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, a 
partir de  22 de maio de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  309/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº. 12.626/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal SIMONE MACHADO 
DE ATHAYDE, Professor PEI B V VI A 11 B, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 14 de 
maio de 2007, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  310/2007 
 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.234,  de 06 de 
fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 9224/2007, resolve 
 

Art. 1º  Promover a Progressão Funcional da 
servidora  SOILA MARIA FRANCISCO BELO 
RAMOS, Professor PEI B IV  para Professor PEI B V, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, de acordo 
com a decisão da Comissão Especial de Ascensão 
Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos do Inciso I, Art. 55 
da Lei n° 3995/1994, Art. 20 da Lei n° 4000/1994 e Inciso 
IV, Art. 67 da Lei Federal n° 9394/1996.  



Sexta - Feira, 01  de Junho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2923 Página 3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos financeiros retroativos         a partir de 08 de maio 
de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  311/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  899/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal JOSÉ OZÓRIO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Médico Socorrista VI A 11 I, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente,         a 
partir de 10 de janeiro de 2007, nos termos do Artigo 148, 
da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 064/2007 – Reedição 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Contratação de Serviços de Arbitragem para 
Eventos Esportivos. Os envelopes deverão ser entregues até 
o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 15:00 horas do 
dia 18 de Junho de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 14:30 até as 15:00 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 113/2007 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Veículo Automotor. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 17:00 horas do dia 15 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 16:30 até as 17:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS 
 

PLANTÃO DE VENDEDORES AMBULANTES 

VERIF. DE VENDEDORES AMBULANTES IRREGULARES, NOS BAIRROS CENTRO E GUANDU 

DIAS FISCAIS HORAS LOCAIS 

05/05/2007 CLÁUDIA / J. GERALDO 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

05/05/2007 MILTON / ROSANA 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

12/05/2007 DELMA / J. GERALDO 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

12/05/2007 ROSANA / VERA 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

19/05/2007 LUCIANO / J. GERALDO 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

19/05/2007 CLÁUDIA / RUIMAR 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

26/05/2007 J. GERALDO / MÁRIO 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

26/05/2007 DELMA / RUIMAR 07:30 ÀS 13:00  CENTRO E GUANDU 

 

PLANTÃO NOS DISTRITOS 

VERIFICAÇÃO DE PROCESSOS, RECLAMAÇÕES E MEMORANDOS NOS DISTRITOS 

DIA  FISCAL HORAS LOCAIS 

05/05/2007 DELMA / LUCIANO / MÁRIO 07:30 ÀS 13:00  DISTRITO 

05/05/2007 RUIMAR / VERA 07:30 ÀS 13:00  DISTRITO 

12/05/2007 CLÁUDIA / LUCIANO / 
MÁRIO 07:30 ÀS 13:00  DISTRITO 

12/05/2007 MILTON / ROSANA 13:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

17/05/2007 DELMA / MILTON 13:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

18/05/2007 VERA / RUIMAR / DELMA 13:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

26/05/2007 ROSANA / VERA 07:30 ÀS 13:00  DISTRITO 

 

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO 

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC... 

DIA  FISCAIS HORAS LOCAIS 



Sexta - Feira, 01  de Junho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2923 Página 4 

04/05/2007 MÁRIO / ROSANA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

04/05/2007 RUIMAR / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

11/05/2007 CLAUDIA / LUCIANO / 
MILTON 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

11/05/2007 JOSÉ GERALDO / MARIO / 
VERA 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

18/05/2007 CLAUDIA / LUCIANO / 
MILTON 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

18/05/2007 JOSÉ GERALDO / MARIO / 
VERA 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

24/05/2007 DELMA / ROSANA / 
RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

25/05/2007 CLAUDIA / LUCIANO / 
MILTON 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

25/05/2007 JOSÉ GERALDO / MARIO / 
VERA 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

31/05/2007 CLAUDIA / LUCIANO / 
MILTON 18:30 ÁS 22:30 C IDADE 

31/05/2007 DELMA / ROSANA / 
RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

 

Sec. Munic. De Obras Serviços Urbanos – SEMOSUR Diretor do Defisc LM/LM 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2006. 
CONTRATADA: PAY LESS VIAGENS E TURISMO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
OBJETO: Alterar a Cláusula Quarta, da dotação 
orçamentária, do Contrato nº 016/2006, item 4.1.3 – 
SEMUS, subitens 4.1.3.1.2, 4.1.3.1.4, 4.1.3.1.5 e 4.1.3.1.8. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 16.02 – Fundo 
Municipal de Saúde – FMS; Programa de Trabalho 
10.122.0001.2.015 – Gerenciamento de Saúde – Recursos 
Próprios; Programa de Trabalho 10.303.0021.2.266 – 
Manutenção de Assistência Farmacêutica – Recursos: 
Contrapartida medicamentos; Programa de Trabalho 
10.301.0021.2.268 – Manutenção das Ações Vinculadas a 
outros Programas Governamentais – Recursos do Convênio 
nº 07/2006 – RENAST/CEREST; Programa de Trabalho 
10.301.0021.2.270 – Manutenção do Serviço de Prevenção 
e Curativo Odontológico – Recursos do Convênio nº 
06/2004 – PAB; Programa de Trabalho 10.305.0023.2.293 
– Manutenção dos Serviços do Centro Regional de 
Infectologia Abel Santana – Recursos do Convênio nº 
07/2007 – AIDS. 
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber Borges Valadão – Titular da SEMGOV, 
Sônia Maria Monteiro da Silva – Sócia da Contratada e 
José Roberto M. da Silva - Sócio da Contratada.  
PROCESSO: Prot. nº 34970/2006. 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/2006. 
CONTRATADA: MAISON BELAS ARTES LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO – SEMGOV. 
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato para 31 de 
julho de 2007. 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da 
SEMGOV, Flávio Lougon Misse – Representante Legal 
da Contratada.  
PROCESSO: Prot. nº 31781/2006. 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
M. FAVERO DE OLIVEIRA ME - torna-se público 
que requereu da  SEMMA, a Licença Prévia, para 
atividade 04.03 – serviço industrial de usinagem, soldas e 
semelhantes e reparação de maquinas ou manutenção de 
máquinas, aparelhos e equipamentos, situado na Rua 
Alfredo Pagani s/n – terreo- Luiz t. Da Fonseca -  
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 912 
 

COMUNICADO 
 
SERRA MAR GRANITOS LTDA torna público que 
requereu da SEMMA á Licença de Operação e a  
Licença de Instalação, para atividade 01.01 - 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e 
execução de trabalhos de rochas ornamentais  ( granitos, 
gnaisses, mármores ardósias quartzitos e outras pedras), 
situada na Rod: Mauro Miranda Madureira, s/nº, KM 3,5 
- VAlão -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 901 
 

COMUNICADO 
 
PEDRAS CANAÃ MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA-ME  torna publico que requereu da  SEMMA  a 
Licença Previa, para a atividade de desdobramento de 
blocos de marmore e granitos, situado na Rua  Cezira de 
Augustinho nº23/51 -Aeroporto- Cachoeiro de 
Itapemirim.  

NFXXX 
 

COMUNICADO 
 
RODRIBANO DIESEL LTDA ME - torna público que 
requereu à SEMMA a  Licença de Instalação, para a 
atividade de Serviços de Manutenção e Reparação 
Mecânica de Veículos Automotores, situada a  Rua 
Guido Carletti, nº 40-A – Teixeira Leite – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. .  

NF XXX 


